
 diário oficial Nº 34.658  55 Quarta-feira, 04 DE AGOSTO DE 2021

CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2021/789290;
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de dez e meia (10 e 1/2) diárias ao servidor 
abaixo especificado, referentes ao deslocamento de Igarapé-Miri para o 
Município de Salinópolis no período de 22/07 à 01/08/2021, a fim de fazer 
manutenção técnica em informática suporte a rede no conteiner da Opera-
ção Verão 2021, no municipio acima citado.

nome matricula
Alvaro Augusto dos Santos Moraes 57200281 /1

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro

PORTARIA Nº 2384/2021-DAF/CGP, DE 22/07/2021
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará- DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2021/769098;
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de cinco e meia (05 e 1/2) diárias ao servidor 
abaixo especificado, referentes ao deslocamento de Redenção para o Muni-
cípio de São Félix do Xingú no período de 22 à 27/07/2021, a fim de acom-
panhar os trabalhos da equipe itinerante de 1ª fase de CNH na CIRETRAN 
do referido municipio.

nome matricula
Zarias Pereira da Silva 57194037 /1

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro

PORTARIA Nº 2385/2021-DAF/CGP, DE 22/07/2021
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará- DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2021/783511;
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de dezoito e meia (18 e 1/2) diárias a servidora 
abaixo especificada, referentes ao deslocamento de Igarapé-Açú para o 
Município de Igarapé Miri no período de 26/07 à 13/08/2021, a fim de 
entregar documentos para atender a demanda na CIRETRAN do referido 
municipio.

nome matricula
Fabiola Jatene Ewerton 5948686/1

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro

PORTARIA Nº 2387/2021-DAF/CGP, DE 22/07/2021
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará- DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2021/792047;
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de quatro e meia (04 e 1/2) diárias ao servidor 
abaixo especificado, referentes ao deslocamento do Município de Parago-
minas para o Município de Belém, no período de 02/08 a 06/08/2021, a fim 
de tratar assuntos da CIRETRAN do referido município.

nome matricula
Joaquim Telmo de Brito Pinon 5960540 /1

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro

PORTARIA Nº 2388/2021-DAF/CGP, DE 22/07/2021
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará- DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2021/782664;
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de cinco e meia (05 e 1/2) diárias aos servi-
dores abaixo especificados, referentes ao deslocamento do Município de 
Canaã dos Carajás para o Município de Marabá, no período de 22/07 a 
27/07/2021, a fim de realizar exames de 3ª fase para obtenção da Carteira 
Nacional de Habilitação -CNH, no referido município.

nome matricula
Paulo Júnior Bezerra Costa 55588149 /2
Ricardo Silva Vasconcelos 57227054 /1

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro

PORTARIA Nº 2389/2021-DAF/CGP, DE 22/07/2021
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará – DETRAN/PA, usando das atribuições que lhe foram delega-
das através da Portaria 3057/2020-DG/CGP, e,
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2021/414904, anexo processo 2021/650981;

R E S O L V E:
RETIFICAR a PORTARIA Nº 1284/2021-DAF/CGP, de 07/05/2021, publicada 
no D.O.E nº 34.619 de 23/06/2021, que autorizou o deslocamento do 
servidor Bruno Rodrigues Pingarilho, de Belém para o municipio de 
Itupiranga, no período de 10/05 a 04/06/2021.
Onde se lê: período da viagem 10/05 a 04/06/2021 - 25 e 1/2 diárias 
- valor das diárias R$ 6.053,19( Seis Mil, Cinquenta e Três e Dezenove 
Centavos)
Leia-se: período da viagem 12/05 a 09/06/2021 – 28 e ½ diárias - Valor 
das diárias R$ 6.765,33 (Seis Mil, Setecentos e Sessenta e Cinco e Trinta 
e Três Centavos).
LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor administrativo e financeiro

PORTARIA Nº 2397/2021-DAF/cgp, DE 23/07/2021
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará- DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2021/784140;
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de catorze e meia (14 e 1/2) diárias aos servidores 
abaixo especificados, referentes ao deslocamento do Município de Belém para 
o Município de Marituba, no período de 04/08 a 18/08/2021, a fim de realizar 
controle de fluxo de veículo, ações de fiscalização de trânsito, bem como de-
senvolver ações determinadas pela Diretoria Técnica e
Operacional em especial para atender ao longo do trecho (KM-0 ao KM-18) 
da rodovia BR-316, em cumprimento ao Convênio nº 003/2018 – SRPRF-PA

nome matricula

Luiz Rabello Junior Melo 57205417 /1

Waldir Fernando Accarino Grobério 5169593 /3

Madson Williams Rodrigues de Leão 57199356 /2

Sandro da Silva Soares 57194202 /3

Marcus César Rodrigues Moraes 57189262 /2

Gilson Clay Modesto de Campos 57212328 /2

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro

PORTARIA Nº 2400/2021-DAF/cgp, DE 23/07/2021
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará- DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2021/788461;
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de catorze e meia (14 e 1/2) diárias aos servidores 
abaixo especificados, referentes ao deslocamento do Município de Belém para 
o Município de Acará, no período de 04/08 a 18/08/2021, a fim de realizar 
ações de fiscalização de trânsito, no referido município, em cumprimento ao 
cronograma de ações determinadas pela Diretoria Técnica e Operacional por 
ocasião da manutenção de uma das Ponte do complexo Alça Viária do Pará.

nome matricula
Humberto Celso Rosa 57195441 /2

Bruno Moreira dos Santos Calumby 57198289 /1
Fernando Antônio Filizzola Bentes Filho 54192715 /2

Benedito Nascimento Sidônio 57226314 /1
Ednelson Amaral Serrão 57200234 /1

José Roberto dos Santos Ferreira 57208054 /1

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro

PORTARIA Nº 2401/2021-DAF/cgp, DE 23/07/2021
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará- DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2021/784139;
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de catorze e meia (14 e 1/2) diárias aos servido-
res abaixo especificados, referentes ao deslocamento do Município de Be-
lém para o Município de Marituba, no período de 04/08 a 18/08/2021, a fim 
de realizar controle de fluxo de veículo, ações de fiscalização de trânsito, 
bem como desenvolver ações determinadas pela Diretoria Técnica e Ope-
racional em especial para atender ao longo do trecho (KM-0 ao KM-18)da-
rodovia BR-316, em cumprimento ao Convênio nº 003/2018 – SRPRF-PA.

nome matricula
Marcela de Jesus Pinheiro 57228952 /1

Iolete Maria dos Santos Anderson 54191814 /3
Klécio de Tarcio Brito Pereira 57214999 /1

Adenor de Jesus Guedes 54186678 /3
Mauro Moura da Silva 54195728 /2

Almir dos Santos da Silva 57191487 /2

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro


